Cum duo nobis peperisse Christum dixerimus, impunitatem et præmium, illud satisfactioni, hoc merito Christi distinctè tribuit vetus ecclesia. Satisfactio consistit in peccatorum translatione, meritum in perfectissimæ obedientiæ pro nobis præstitæ imputatione: [203](#)

Cum duo nobis peperisse Christum dixerimus, impunitatem et præmium, illud satisfactioni, hoc merito Christi distincte tribuit vetus ecclesia. Satisfactio consistit in meritorum translatione, meritum in perfectissimæ obedientiæ pro nobis præstitæ imputatione: [253](#)

Cum fides imputatur nobis pro justitia ideo imputatur, quia nec ipsa fides justitia est, nec verè in se eam continet: [300](#)

Cum servus pecuniam pro libertate pactus est, et ob eam rem, reum dederit: [191](#)

Damni: [166](#)

De bono patientiæ; justus autem adhuc justiora faciat, similiter et qui sanctus sanctora: [132](#)

Deinde dicitur Christus justitia nostra, quoniam satisfecit patri pro nobis, et eam satisfactionem ita nobis donat et communicat, cum nos justificat, ut nostra satisfactio et justitia dici possit: [281](#)

Dissimulare non possumus, hanc vel primam doctrinæ Christianæ partem (de justificatione) obscuratam : [17](#)

Distulit in seram commissa piacula mortem: [333](#)

Domine Jesu, conjunge, obsecro, obsequium meum cum omnibus quæ tu egisti, et passus es ex tam perfecta charitate et obedientia. Et cum divitiis satisfactionum et meritorum dilectionis, patri æterno, illud offerre digneris.: [22](#)

Donum, donum gratuitum; beneficium, id quod Deus gratificatur: [311](#)

Ecce clamat sub molibus iniquitatum suarum. Circumspexit se, circumspexit vitam suam, vidit illam undique flagitiis coopertam; quacunquē respexit, nihil in se boni invenit: et cum tanta et tam multa peccata undique videret, tanquam expavescens, exclamavit, 'Si iniquitates observaris Domine, quis sustinebit?' Vidit enim prope totam vitam humanam circumlatrari peccatis; accusari omnes conscientias cogitationibus suis; non inveniri cor castum præsumens de justitia; quod quia inveniri non potest, præsumat ergo omnium cor de misericordie Domini Dei sui, et dicat Deo, 'Si iniquitates observaris Domine, Domine quis sustinebit?' Quæ autem est spes? quoniam apud te propitiatio est: [23](#)

Ego quidem etiamsi non semel sed sæpius id : [54](#)

Eramus enim omnes ille unus homo: [310](#)

Ex gratia: [165](#)

Ex injuria: [158](#) [165](#)

Ex justitia: [158](#) [164](#)

Ex mera gratia: [158](#)

Ex voluntaria sponsione: [158](#) [165](#)

Fecistis probè, incertior sum multo, quam dudum: [35](#)

Fide, ex fide, per fidem: [109](#)

Forisfacio: [42](#)

Hæc tua, tuorumque sententia, adeo fœda et execrabilis est, ut pestilentiozem : [207](#)

Hactenus: [60](#)

Hactenus de imputatione justitiæ Christi; sine qua nemo unquam aut salvatus est, aut salvari queat: [159](#)

Hic docet apostolus quænam illa justitia sit qua nitendum coram Deo, nimirum quæ per fidem apprehenditur, at hæc imputata est: Causam etiam ostendit cur jure nostra fiat, nimirum quia nos Christi sumus et in Christo comperimus; quia igitur insiti sumus in corpus ejus et coalescimus cum illo in unam personam, ideo ejus justitia nostra reputatur: [352](#)

Hic intellectus explicandus est per commentarium Græcorum Chrysostomi et cæterorum; quia peccatum emphatic : [332](#)

Hoc in me situm est: [309](#)

Hoc modo non esset absurdum, si quis diceret nobis imputari Christi justitiam et merita, cum nobis donantur et applicantur, ac si nos ipsi Deo satisfecissimus: [281](#)

Homo siquidem qui debuit; homo qui solvit. Nam ‘si unus,’ inquit, ‘pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt;’ ut videlicet satisfactio unius omnibus imputetur, sicut omnium peccata unus ille portavit: nec alter jam inveniatur, qui forisfecit,: [42](#)

Ideo se humanæ infirmitati virtus divina conseruit, ut dum Deus sua facit esse quæ nostra sunt, nostra faceret esse quæ sua sunt: [171](#)

Imputare: [162](#)

Imputare aut reputare quidquam alicui, est idem atque inter ea quæ sunt ipsius, et ad eum pertinent, connumerare et recensere: [162](#)

In carne sua omnem carnem suscepit, crucifixus, omnem carnem crucifixit in se: [173](#)

In quo omnes peccaverunt: [309](#)

In quo, si subtilius aliquanto quam opus esse videretur, quædam a nobis disputata sunt: [59](#)

In vobis situm est: [309](#)

Inhærens justitia ita reddit animam justam et sanctam ac proinde filiam Dei, ut hoc ipso reddat eam heredem, et dignam æterna gloria; imo ipse Deus efficere non potest ut hujusmodi justus dignus non sit æterna beatitudine: [217](#)

Injuriarum: [165](#)

Ipse peccatum ut nos justitia, nec nostra sed Dei, nec in nobis sed in ipso; sicut ipse peccatum, non suum sed nostrum, nec in se sed in nobis constitutum: [41](#)

Ipse peccatum ut nos justitia, non nostra sed Dei, non in nobis sed in ipso; sicut ipse peccatum non suum sed nostrum, non in se, sed in nobis constitutum: [332](#)

Is qui adoptat rogatur, id est, interrogatur, an velit eum quem adopturus sit, justum sibi filium esse. Justum: [123](#)

Ita vocatur quia Dominus per manum ejus judicium et justitiam faciet Israeli: [281](#)

Itaque non quia utrumque Scripture dicat, propterea hæc inter se non pugnare concludendum est; sed potius quia hæc inter se pugnant, ideo alterutrum a Scriptura non dici statuendum est: [52](#)

Jam vero manifestum est, Christum quia homo natus fuerat, et quidem, ut inquit Paulus, factus sub lege, legi divinæ inquam, quæ æterna et immutabilis est, non minus quam cæteri homines obnoxium fuisse. Alioqui potuisset Christus æternam Dei legem negligere, sive etiam universam si voluisset infringere, quod impium est vel cogitare. Immo ut supra alicubi explicatum fuit, nisi ipse Christus legi divinæ servandæ obnoxius fuisset, ut ex Pauli verbis colligitur, non potuisset iis, qui ei legi servandæ obnoxii sunt, opem ferre et eos ad immortalitatis firmam spem traducere. Non differebat igitur hac quidem ex parte Christus, quando homo natus erat, a cæteris hominibus. Quocirca nec etiam pro aliis, magis quam quilibet alius homo, legem divinam conservando satisfacere potuit, quippe qui ipse eam servare omnino debuit: [242](#)

Justificari: [123](#)

Justificat ergo nos Deus Pater bonitate suâ gratuitâ, qua nos in Christo complectitur, dum eidem insertos innocentiam et justitiam Christi nos induit; quæ una et vera et : [43](#)

Justificatio: [123](#)

Justificetur adhuc: [132](#)

Magister Sententiarum: [16](#)

Magno auctori imputata: [162](#)

Male sarta gratia nequicquam coit et rescinditur: [324](#)

Mercaturam quandam docere nos Paulus videtur. Abundatis, inquit, vos pecunia, et estis inopes justitiæ; contra, illi abundant justitia et sunt inopes pecuniæ; fiat quædam commutatio; date vos piis egentibus pecuniam quæ vobis affluit, et illis deficit; sic futurum est, ut illi vicissim justitiam suam qua abundant, et qua vos estis destituti, vobis communicent.: [44](#)
Mi dulcis frater, disce Christum et hunc crucifixum, disce ei cantare, et de teipso desperans dicere ei; tu Domine Jesu es justitia mea, ego autem sum peccatum tuum; tu assumpsisti meum, et dedisti mihi tuum; assumpsisti quod non eras, et dedisti mihi quod non eram. Ipse suscepit te et peccata tua fecit sua, et suam justitiam fecit tuam; maledictus qui hæc non credit!: [42](#)

Mirum: [180](#)

Modus in omnibus rebus optimus: [309](#)

Nam 'si unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt,' ut videlicet satisfactio : [61](#)

Natura sic apparet vitiata, ut hoc majoris vitii sit non videre: [28](#)

Ne quisquam putaret hic apostolum ea lege dixisse neminem justificari, quæ in sacramentis veteribus multa continet figurata præcepta, unde etiam est ista circumcisio carnis, continuo subjunxit, quam dixerit legem et ait; 'per legem cognitio peccati.': [266](#)

Nec enim ut per Christi justitiam justificemur, opus est ut illius justitia, nostra fiat justitia; sed sufficit ut Christi justitia sit causa nostræ justificationis; et hactenus possumus tibi concedere, Christi justitiam esse nostram justitiam, quatenus nostrum in bonum justitiamque redundat; verum tu proprie nostram, id est, nobis attributam ascriptamque intelligis: [169](#)

Nemo absolvitur se giudice: [228](#)

Nemo ergo sibi arroget, nemo de meritis gloriatur, nemo de potestate se jactet, omnes speremus per Dominum Jesum misericordiam invenire, quoniam omnes ante tribunal ejus stabimus. De illo veniam, de illo indulgentiam postulabo. Quænam spes alia peccatoribus?: [22](#)

Nisi per fidem Jesu Christi; sententiam reddit obscuram particula nisi: [340](#)

Nocturni lemures, portentaque Thessala,: [70](#)

Nollem dictum: [349](#)

Non esset: [61](#)

Non igitur illam acquisiverat ante mortem: [318](#)

Non solum illa opera legis quæ sunt in veteribus sacramentis, et nunc revelato testamento novo non observantur a Christianis, sicut est circumcisio præputii, et sabbati carnalis vacatio; et a quibusdam escis abstinencia, et pecorum in sacrificiis immolatio, et neomenia et azymum, et cætera hujusmodi, verum etiam illud quod in lege dictum est, 'Non concupisces,' quod utique et Christianis nullus ambigit esse dicendum, non justificat hominem, nisi per fidem Jesu Christi, et gratiam Dei per Jesum Christum Dominum nostrum: [266](#)

Nos omnes portabat Christus; qui et peccata nostra portabet: [172](#)

Nostram causam sustinebat, qui nostram sibi carnem aduniverat, et ita nobis arctissimo vinculo conjunctus, et : [171](#)

Nostris eam criminibus urgemus, culpamque nostram illi imputamus: [162](#)

Opera bona non faciunt justum, sed justificatus facit bona opera: [2](#)

Opportuna loca dividenda præfectis esse ac suæ quique partis tutandæ reus sit: [191](#)

Optime de pessimis meruisti, ad quos pervenerit incorrupta rerum fides, magno authori suo imputata: [162](#)

Paulus agit de operibus et perfectis in hoc dicto, ideo enim adjecit, sine operibus legis, ut indicaretur loqui eum de operibus a lege requisitis, et sic de perpetua et perfectissima divinorum præceptorum obedientia sicut lex requirit. Cum autem talem obedientiam qualem lex requirit nemo præstare possit, ideo subjecit apostolus nos justificari fide, id est, fiduciâ et obedientiâ ea quantum quisque præstare potest, et quotidie quam maximum præstare studet, et connititur. Sine operibus legis, id est, etsi interim perfecte totam legem sicut debebat complere nequit: [266](#)

Peccatum Adami ita posteris omnibus imputatur, ac si omnes idem peccatum patravissent: [165](#)

Peccavimus in primo homine quando ille peccavit, et illa ejus prævaricatio nostra etiam prævaricatio fuit. Non enim vere per Adami inobedientiam constitueremur peccatores, nisi inobedientia illius nostra etiam inobedientia esset: 211

Precibus aut pretio ut in aliquâ parte hæreant: 18

Propter fidem: 109

Propter incertitudinem propriæ justitiæ, et periculum inanis gloriæ, tutissimum est fiduciam totam in solâ misericordiâ Dei et benignitate reponere: 36

Propter relationem fœderalem: 158

Propter relationem naturalem: 158

Quæ vetera nunc sunt, fuerunt olim nova, et quædam in usu perquam recentia; ut, Messala primus reatum, munerarium Augustus primus, dixerat: 191

Quandoquidem peccatum Adæ multum abire non potest, obsecro te Pater cœlestis, ut ipsum in me vindices. Ego enim omnia illius peccata in me recipio. Si hæc iræ tempestas, propter me orta est, mitte me in mare amarissimæ passionis;: 42

Quemadmodum oblatum est pro peccatis, non immerito peccatum factus dicitur, quia et bestia in lege quæ pro peccatis offerabatur, peccatum nuncupatur: 332

Quemadmodum prævaricatione primi hominis ut in primitiis generis nostri, morti addicti fuimus; eodem modo per obedientiam et justitiam Christi, in quantum seipsum legi subjecit, quamvis legis author esset, benedictio et vivificatio quæ per Spiritum est, ad totam nostram penetravit naturam: 317

Qui justus est, justificetur adhuc: 131

Quid potest esse omnis justitia nostra coram Deo? nonne juxta prophetam velut ‘pannus menstruatae’ reputabitur; et si districtè judicetur, injustitia invenietur omnis justitia nostra, et minus habens: 225

Quinto refellitur quoniam si vere nobis imputetur justitia Christi ut per eam justi habeamur ac censemur, ac si proprie nostra esset intrinseca formalisque justitia, profecto non minus justi haberi et censi deberemus quam ipse Christus: proinde deberemus dici atque haberi redemptores, et salvatores mundi, quod : 335

Quit mirum si in nostra persona constitutus, nostram carnem indutus: 171

Quod in ejus caput sit: 39

Quod si ergo justi effecti sumus per vitam illius, causa nulla relictæ fuit cur pro nobis moreretur; quia justitia Dei non patitur ut puniat justos. At punivit nos in Christo, seu quod idem valet punivit Christum pro nobis, et loco nostri, posteaquam ille sancte vixisset, ut certum est e Scriptura. Ergo non sumus justi effecti per sanctam vitam Christi. Item, Christus mortuus est ut justitiam illam Dei nobis acquireret: 318